**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

10 In decima Regum leges canon superabit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

**S**ana quippe ratio etiam exemplis anteponenda est: cuiquidem & exempla concordant; sed illa, quam digniora sunt imitatione, quanto excellenteria pietate.

Cum ergo in naturali jure nihil aliud precipiat, quam quod Deus vult fieri, nihilq; veteris, quam quod Deus prohibet fieri, dicoque eam in canonica scriptura nihil aliud, quam in divinis legibus inventatur, divine vero leges natura confirmant, pater, quid quemque divina voluntari, seu canonica scriptura contra probant, eadem & naturali iuri invenerunt adversa. Vide quicunque divine voluntari, seu canonica scriptura, seu divinis legibus polpensova confirmant, eisdem naturale ius praeferi speret. Confirmationes ergo vel ecclesiasticae, vel facultates, facultatis iuri contraria probantur, penitus sunt excludenda.

## DISTINCTIO X.

**C**onficiuntur vero principum Ecclesiastis constitutiones, quibus non praeminent, sed obsequuntur.  
Lex Imperatorum ecclesiastica jura dissolvit non potest.

**C. I.** Vnde Nicolaus a Papa scilicet episcopus in concilio apud Corvinicum con-

grebat.

**L**ege i Imperatorum non in omnibus ecclesiasticis controversiae utendum est, praetertim cum inventur Evangelica, ac canonica functioni aliquoties obviare. 2. Non Lex i Imperatorum non est supra legem Petri, sed subius. Imperiali iudicio non posunt ecclesiastica jura dissolviri. Ad quod offendendum, duorum horum, scilicet Innocenti, & Gregorii satis sufficiunt testimonia. Sanctus e quidem Innocentius in decretali epistola sua ad Alexandrum Antiochenum episcopum ait: Nam quod scilicet urum divisis imperiali iudicio provinciis, ut duas metropoles fiant, sic duo metropolitani episcopi debent nominari; non enim sunt ea ad mobilitatem necessitatem mundanarum Dei ecclesiastam communitati, honoresque, aut divisiones perpetuas, [qua pro sua causa facientes duxerit Imperator] Beatus; autem Gregorius scribens ad Theodosianam partitam, inter extera. [Si, inquit religiosus causa conjugia debere dissolvi dicantur; si clementer est, quia eti hoc lex humana concepit; lex tamen divina prohibuit.] Ecce quenadmodum imperiali iudicio non possunt ecclesiastica jura dissolviri. Ecce qualiter, quod lex humana concedit, divina lex prohibuit. ¶ Non quid Imperatorum leges (quibus ecclesia uitior contra hereticos, fape contra tyrannos, atque contra pravos quoque defenduntur) dicamus penitus renundamus, sed quid eas evangelicas, apostolicas, atque canonicas decretis (quibus postponere sunt) nullum possit inferre prajudicium. assertamus.

**I**n Lega ] Caput hoc sumptum est ex epistola Nicolai, que est in codice bibliotheca Dominicane, de quo dictum est supra dicitur. modis. Titulus autem epistola, hic est. Nicolaus servorum Dic. Reverendissimus, ac sanctissimis confratribus suis metropolitanis episcopis, & ceteris diversarum provincialium, ac urbium praelibus, qui in Convicuum villam publicam, secus civitatem Silvanectis conveniunt. Edens epistula mper impensa est in appendice bibliothecae sancto Patrum.

**2. ¶ Obviare ] Apud Nicolaum sequitur continetur, ad quod offendendum, &c. Quia autem apud Graciano**

**a** In p. 4.1.7. Pan. 1.2.c.13. Anf. l.1.c.97. Polyc. l.1. tit. 1. iii. 2. b Burch. l.1.c.8. Ivo p.4. cap.33. & p.16. c.g. Pan. l.2.c.142. Polyc. l.6. tit.1. c In exemplari Veronensis est. ] Feliz. Anf. l.4. c.11. Polyc. l.1.c.18. d al. ecclie. e al. dispensationis, testae legebantur. ] Idem. g Habetur in c. Hadriani, num.39. Deinde dicitur par.1. & 2. h sicut ] orig. i Anf. l.3.c.88. Burch. l.15.c.9. Ivo p.4. cap.38. & par. 16. 6.10. Polyc. l.1.c.61.

mon sunt interjecta, non sunt hoc loco in epistola, negat in Polycarpo, neq; apud Anthonium, sed verba illa, Lex Imperatorum non est supra legem Dei, sed subius, a Burchardo, & Ivo citantur ex decreto Pii Papa, c. 3. habent autem in particularibus adjelis c.17, reliqua autem halentur infra in hoc secundum capite, 6. ecce quemadmodum.

**G** Nihil quod evangelicas regulis obviet, Imperatori agere licet.

**C. II.** Item Symmachus a Papa in sexta f. 5. modo Romana tempore Theodosie Regis.

**N**on licet Imperatori, vel cuiquam pietatem custodiendi aliquid contra divina mandata presumere, nec quicquam quod evangelicas propheticas, aut apostolicas regulis obviet, agere.

**G** In ecclesiasticis casis regis voluntas sacerdotibus est postponenda.

**C. III.** Item Felix a Papa.

**C**ertum est hoc rebus vestris esse salutare, ut cum causis Dei agitur, juxta ipsius constitutionem, regiam voluntatem sacerdotibus Christi studieatis subdere, non preferre, & sacrefacta per eorum presules potius dictere, quam docere; ecclesiasticam d formam sequi, non huic humanitu sequenda jura prefingere: neque eius sanctissimis vellet dominari, cuius clementia Deus voluit tuz piz devotionis colla submittere: ne, dum mensura coelestis dispositionis e exceedatur, catur in contemplacione disponentes.

**C. III.** Item Bonis moribus, & decretis Romanorum pontificum, confirmationes contrarie non possunt.

Item f.

**C**onstitutiones & contra canones, & decreta praefatum Romanorum, vel bonos mores, nullius sunt momenti.

**C. V.** ¶ Que sacerdotium sicut, regibus usurpare non licet.

Item Nicolaus Papa, in epistola ad Michaelem Imperatorem, cuius institutum est, [Proposito] posueramus.]

**I**mperium i vestrum suis publica rei quotidianis administrationibus debet esse contentum, non usurpare, quae sacerdotibus Domini solum convenient.

**C. VI.** ¶ Tribunalia Regum sacerdotalis sunt potestatis subiecta.

Item Gregorius Nazianzenus in oratione ad cives Nazianzenos angelorum plenos, & Magistrorum iuratum.

**S**vscipitissime libertatem verbi? liberter accipitis, quod lex Christi sacerdotali vos subiici potestant, atque istis tribunalibus subdit? Dedit enim & nobis potestant, dedit & principatum multo perfectionem principatus vestris. Aut minquid iustum vobis videatur, si cedat spiritus carni si terrenis caletia superentur; si divinis praefarentur humana?

**2. pars.** Ecce quid constitutiones principum ecclesiastis legibus postponenda sunt. Vbi autem Evangelicas, atque canonicas decretis non obviantur, omni reverentia digna habeantur.

**a** Et Calixtus ep. 1. & Marcellinus in extrema epist. 2. & in capituli Hadriani c. 26, ex quo citantur Burchiar. & Ivo par. 16.c.9. Deud. p.1. & 2. b Burch. l.15.c.8. Ivo p.4. cap.33. & p.16. c.g. Pan. l.2.c.142. Polyc. l.6. tit.1. c In exemplari Veronensis est. ] Feliz. Anf. l.4. c.11. Polyc. l.1.c.18. d al. ecclie. e al. dispensationis, testae legebantur. ] Idem. g Habetur in c. Hadriani, num.39. Deinde dicitur par.1. & 2. h sicut ] orig. i Anf. l.3.c.88. Burch. l.15.c.9. Ivo p.4. cap.38. & par. 16. 6.10. Polyc. l.1.c.61.

fecerint, eidem legi, qua profitentur vivere per dispensationem Pontificis, & nostræ subjacebunt.

DISTINCTIO XI.

C. I. q<sup>uod</sup> *Parvus iūs* ratione superatur,  
et legē.  
Q<sup>ui</sup> Vd: verò legius confutando cedar, Isidorus a refa-  
m, dicens in synonymis, lib. 2.  
V<sup>er</sup> sus autoritati cedat: parvum usum lex, & ratio vin-  
cat.  
C. II. et Non potest patet ut Paus. Graecorum

C. II. q. Non potest statutus Pontificum consuetudo cuiusquam refragari.  
Item Nicodæus Papa I. Michaeli Imperatoris.

**C**onsequens est, ut quod ab hujus sedis rectoribus plena auctoritate sanctitur, nullius consuetudinis pridente occasione, proprias tantum sequendo voluntates removeatur: sed firmiter, atque inconcussa teneatur.

C. III. *A consuetudine Romana ecclésia membris dissentire non licet.*

*Iustus Iulius ad episcopas Orientales, epist. 1.*  
NOBIS & ceterae fratres mei charitissimi Doctrinis & va-  
riis & exercitiae nostrae abeclui. En*t* iustitia Apo-  
stolorum, & Apollonii corum, canonesque  
Iustiniani, his circumdami, his & delecta-  
tibus, his amazim, ut his free, circundati, delectati,  
armati, contra ciuitatem inimicorum jacula persevere-  
lentis. Sunt enim ingrediuntur, quenquam vel Ponti-  
cum, vel ostium subequentem, hanc regulam re-  
futare, quam peccati Petri sedem, & sequi videat, & do-  
cente. Multum enim convenient, ut totum corpus ecclesie  
in hoc sicut est observatione concorde, quia inde au-  
toritatem habet, ubi Dominus ecclesie totum posuit  
principium.

I. ¶ His circumdarni] locupletatus est hic locus ex ori-  
ginali, & Anselmo.

C. III. q. Non potest usus, & consuetudo  
legum, & rationem vincere.  
Item Imperator Constantinus. Aug. ad Proculum, lib. 8. d

*Cad. iii. Quae sit longa consuetudo.*  
**C**onstitutio nis, e' ususque longævæ non vilis auctoritas est; verum non usque adeo sui valitudo momentum, ut auctoratem vincat, aut legem.

**C. V.** *q. Intiolabilis est consuetudo, que nec hu-*

*manus legibus, nec facri exanimibus obstante  
magistrorum.*

*Unde ex dictis & Bafili. f*

*Celestina cum & institutionum quadam scriptu-  
ris, quasdam vero Apostolica traditio per suc-  
cessiones in ministerio confirmatas accepimus, quadam  
vero confundente roboreta approbavimus, nisi, quibus  
per ritus, & idemque munere piecatis debetur affectus, un-  
de quis vel aliquipsum sacramentum expertus scripu-  
tarum habentur? Si enim attentaverimus conseru-  
tandas ecclesias, non per scripturas a Patribus traditis  
nihil affirmare, quantum religio detinimus fit latura,  
antece insipientibus liquido constabit. ¶ Quia enim  
inde ordinamus scriptura falsoiter cretis signatu-  
re fiducies docui intinguntur: vel qui fratrum digneta su-  
per panem & calicem prolixie orationis, vel confera-*

<sup>2</sup> In synecdoce cap. 16. quid mali iustis non sit ab  
impedito. Ivo p.c. cap. 307. Pann. l.2. cap. 165. Sententia elici-  
ens ex opere augus natione. Proprietatibus. b Ivo p. 4.  
cap. 165. s. 1. s. 1. Poly. l.2. cap. 17. c Hebr. 13. Ans. l.3. cap. 4. 1. Po-  
ly. l.2. cap. 17. d it. 3. 3. e Ivo p. 4. 203. Pann. l.2. cap. 165.  
Pann. l.2. cap. 165. f sicut sancte. g 27. si Burel. l.3. cap. 27. Ivo p. 4. cap. 165.  
Pann. l.2. cap. 165.

tionis verba commendavat: Nam non modo, quod in Evangelio continetur, vel ab Apostolo inferum est, in secretis dicimus: sed & alia plura adjicimus, magnam quasi vim commendantia mysteriis. Quis orientem, versus nos orare literarum forma docuit? Benedicimus fontem baptisatum oleo uncinis. Huc accedit, quid ter celo inungimus: quos baptizamus, verbis abreun- tiare Sathanas; & Angelis eis informamus. Vnde haec, & alia in hunc modum non panca, nisi quia tacita, & mystifica traditio a Patribus ecclesiastico more, reverenter diligenter sunt in mysteriis observata silentio, quam pu- blicita scripto?

**I.** *[Ex dictis] Hoc caput antea citabant ex Augustino in lib. ex dictis Basilii. In codice dictis Basilii est: *unde Augustinus, vel ex dictis Basilii, & retenta est posterior pars huius disputatio, quoniam ita citare Burchar. & auctores Pannorum. Ivo acutus ex lib. Basilii de spiritu sancto, 27, quod modo in margine est indicatum. Exterius, quoniam multa locis illius obstat, ne enhancatur, nec farsum vixim est integrum. Basilii locum grecè & latine affere.**

**Τ**οι είναι τη σπληνική πεφυλαχμένων δογμάτων καὶ κηρυγμάτων, τα μὲν εἰς τη ἐγκέφαλον διδασκαλίας

αὐτοῖς καὶ πολὺ εἰπεῖν οὐτισμόν τε γέγονεν, τὸ πῆδιον  
τοῦ πάτερος ἀντιτίθεται τῷ αὐτοῦ διατάξει τοῦ πατέρα.  
Εἰ τοιούτη τοιούτη πατερότης τοιούτη πατέρα  
κατατέλλεται, οὐδὲ δὴ τάπους αρχέμενον, ὃν οἱ πάτε-

ελο<sup>τ</sup>, ο το εναγγελιον ιπεινηθη, αλλα δε ωραιομενο  
επιλεγεμφ επεση ας μεραλη ερχοντας το μυστηριον  
την ιχνη, κι της αρεσφ διδικτωλιας πιρυλασσον  
ελο<sup>τ</sup>: Αλλαγημφ δε το θυμο τη βασιτιματ<sup>θ</sup> κι τη ηλια

erata fuit, alia quidem habemus ex doctrina, qua libri confignata est; alia vero ex Apostolorum traditione ad eos transmissa in mysterio recipimus. Quae ueroque eadem vam sit pietatem habet: atque his nemo sane contradixerit, qui vel exigua legum ecclesiasticarum periret predixit. Nam si aggrediamur ea, quae non scripsi, sed tantum confundendis confant, expudare imprudentes Evangelio, & quidem in praeceptis ipsius partibus officiis: vel potius ipsam etenim institutuadimic quoddam nomen redigemus. Exempli causa (ut quod primum, maximeque commune est,

*al. coniunctu mandis accommodantia.]* Burc.  
B 2